2025年 5月吉日

下水道広報プラットホーム（GKP）

団体会員 各位

下水道広報プラットホーム（GKP）

「東京 WONDER 下水道」実行委員会

           企画運営委員 荒井健

「東京湾大感謝祭 2025」 特別企画

「東京WONDER下水道 2025」展示への協賛について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は下水道広報プラットホームの活動にご

理解・ご協力いただきありがとうございます。

このたび、下水道広報プラットホーム（以下、ＧＫＰ）は、国土交通省 水管理・国土保全局 上下水

道部（以下、国土交通省）とともに、下水道広報の一環として 2025 年 9 月 27 日、28 日に横浜市役

所アトリウムにて開催する「東京湾大感謝祭 2025」への出展を予定しております。

ご承知のとおり、ＧＫＰは産学官が一体となって国民各層に下水道の役割と、その重要性について発

信していくことを目的として活動しております。

  ＧＫＰは東京湾大感謝祭において、「東京 WONDER 下水道」実行委員会を組織し、2016 年に東京湾大

感謝祭に初参加して以来、連続 9回参加し、『下水道』って『驚き！』～東京 WONDER下水道～」を企

画し、東京湾再生における下水道の役割や取組をご紹介してきました。毎回、大勢の市民の方にご来

場いただき、来場者からは、「下水道って大事だということが改めてわかった」などと感想をいただ

きました。2020、2021 年度は新型コロナウイルス感染拡大防止と皆様の安全・健康を守るため、横

浜赤レンガ倉庫・広場での催しを見送り、オンライン開催となりましたが、東京湾再生における下水

道の役割を広くオンライン参加者にアピールしました。

今年度は、昨年に続き横浜市役所アトリウムでの開催となり、東京湾再生における下水道の役割をし

っかり伝えていきたいと考えております。

市民への教宣・PR 活動は、毎年継続してこそ、その価値が市民に伝わっていくものと考えておりま

すので、2025年度も「東京 WONDER下水道 2025（仮）」と題し、東京湾再生における下水道の役割を、

国土交通省や東京湾関連自治体とともに、広く来場者にアピールしていきます。また、2023 年から

「東京湾再生行動計画（第三期）」がスタートしました。第三期では「流域 3,000万人の心を豊かに

する「東京湾」の創出を目指しています。

企画・運営は、参加企業・団体の皆様と「東京 WONDER下水道」実行委員会を立ち上げ実行委員会形

式で行っていきます。実行委員会では下水道の役割・取組の重要性を広く普及・啓発するための企画

を考えていきますので、ＧＫＰ団体会員の企業・団体におかれましては、本趣旨をご理解いただき、

ご支援賜りますとともに、実行委員会への積極的なご参加をお願い申し上げます。

特別企画「東京 WONDER下水道 2025」基本方針（案）

東京湾再生推進会議（内閣府、国土交通省等 4府庁、東京湾関連 9都県市で構成）が平成 29年 3月

に発表した「東京湾再生のための行動計画（第二期）第 1回中間評価報告書」では、汚水処理人口

普及率の増加や、下水道の高度処理実施率の増加等、東京湾再生における下水道の役割・取組の重

要性が報告されています。

GKPでは、こうした下水道の役割・取組を分かりやすく楽しみながら紹介する場として「東京 WONDER

下水道 2025」ブースを出展いたします。水循環における下水道の重要性を広く普及啓発し、下水道

のプレゼンス向上を目指すこととします。また、参加される企業・団体は、社会インフラを支える

一員として企業イメージの向とともに、SDGsへの取組を発信できる場でもあります。また、環境分

野に関心の高い学生に向けたリクルート対策としても有効な場と考えております。

1. 概要

会期：2025年 9月 27日（土）、28日（日）

会場：横浜市役所アトリウム

※詳細は、添付の「東京湾大感謝祭 2025」開催概要をご参照願います。

2. 目的

・東京湾の水環境を支える下水道の役割と、下水道整備における東京湾の水質改善を訴求できる

・水インフラに関わる企業ＰＲができる

・ＳＤＧｓの達成に向けた取り組みの一つとして社会貢献活動やＣＳＲ活動として対外的にアピー

ル可能

・環境意識の高い学生に対するリクルート対応としても効果的

3. 自治体・出展企業のメリット

■自治体のメリット

 東京湾再生に向けた地方自治体の取組みやその結果を直接市民にアピールできる

■協賛企業

・下水道の紹介とその取組み企業として直接市民に企業ＰＲができる

・官民連携事業として自治体とともに公共事業の大切さをアピールできる など

4. 運営形態

国土交通省および 9都県市と参加企業（協賛企業）、GKPにて実行委員会を設立し、企画・制作

および運営を行う。

・位置づけ ＧＫＰ・・・企画と実行委員会の運営

      国土交通省、9都県市・・・共催又は協力

      参加企業・・・協賛

5. 協賛金

協賛金額 30万円（税別）／社（10社想定）300万円

6. 協賛内容（制作物）

・展示：下水道の役割、東京湾再生における下水道との関係？

・動画制作（くらしと下水道と東京湾 4～5分程度）

・協力・協賛企業紹介バナーの制作

 詳細については実行委員会にて決定いたします

7. スケジュール

 5月/中旬～6/上旬 協賛企業募集

 6/上旬～9/下旬  実行委員会（3～4回開催）

 9/27、28 会期

8. 申し込み

・申し込み方法：添付協賛申込書に必要事項をご記入の上、GKP東京湾大感謝祭実行委員会までメ

ールにて申し込みお願いいたします。

・申し込み締切：2025年 6月 16日（月）

9. 協力団体

・国土交通省

・東京湾再生関連自治体（横浜市、埼玉県、東京都、神奈川県、さいたま市、千葉市、川崎市、

横須賀市、千葉県）2024年度実績

    お問い合わせ：下水道広報プラットホーム（GKP）東京湾大感謝祭実行委員会

           E-mail：info@gk-p.jp  t_arai@tjas.co.jp

           「東京 WONDER下水道」実行委員会 荒井健

以 上

mailto:info@gk-p.jp
mailto:t_arai@tjas.co.jp

下水道広報プラットホーム

イベント企画チーム 宛（メール: tokyo_wonder@gk-p.jp ）

）

「東京湾大感謝祭 2025」特別企画

「東京 WONDER 下水道 2025」への協力申込書

【ご回答期限：6月 16 日（月）】
本企画へ協力いたします。

■団体情報

団体名

担当部門

担当者氏名

住所

メールアドレス

電話

FAX

■実行委員会への参加については、 基本参加でお願いいたします。

 ご案内のとおり本企画は協賛企業・協力団体および GKP で構成する実行委員会を結成したしますので、

 ご協力の程、よろしくお願いいたします。

実行委員会に参加できない場合は別途ご連絡願います。

    実行委員会参加者が上記の担当者以外の場合記入願います

実行委員会参加者  氏名

メールアドレス

 実行委員会は 9月の開催までに３～4回程開催する予定です。（基本は Web委員会となります）

 お問合せ：

下水道広報プラットホーム(GKP)

イベント企画チーム 荒井まで

mailto:tokyo_wonder@gk-p.jp

E-mail： tokyo_wonder@gk-p.jp

        t_arai@tjas.co.jp

mailto:tokyo_wonder@gk-p.jp
mailto:t_arai@tjas.co.jp

	1GKP-Tokyowan2025
	2.【団体会員宛】協賛申込書【ご返信用】